
REGISTRO GENERALE N. 792 del 29/08/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 792 del 29/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 25/08/2022 
PROPOSTA N. 1002 del 24/08/2022 

 
OGGETTO: ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER ELABORAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO 

IMU/TASI ANNUALITA’ 2017/2018. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIEL SRL DI 

FERMO. DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG 

ZB937881D3. 

 

 

Premesso che: 

- che con Decreto Sindacale n.02 del 05.01.2022, prot.152, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa 

Di Giugno Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile 

Leva Innovazione Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla 

stessa la responsabilità dei servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e 

nelle altre disposizioni comunali; 

- l'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

Servizio 2° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino 

l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2022-2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2022;  

- con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 10.03.2022, esecutiva, è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 integrato con il Piano degli Obiettivi 

e della Performance e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 

disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 

 

Considerato che, per effetto della “Legge di Stabilità 2014”, L. 147/2013, a far data dal 

01.01.2014, è entrata in vigore l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si scompone dei seguenti 

tributi: 

- IMU, Imposta Municipale Unica; 

- Tasi, la tassa sui servizi indivisibili comunale 

- Tari, la Tassa sui rifiuti. 

 

Evidenziato che l’ufficio tributi gestisce e riscuote autonomamente l’IMU, la Tasi e la Tari 

dall’annualità 2013; 

 

Posto in rilievo che l’attività di accertamento delle componenti IMU, TASI e TARI dell’imposta 

unica comunale, sono complementari e accessorie tra loro e che la loro interconnessione richiede, ai 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 792 del 29/08/2022 

fini del raggiungimento ottimale dei risultati, che le posizioni tributarie siano analizzate in modo 

correlato e completo tenendo conto di tutte le componenti della predetta IUC; 

 

Considerato che in seguito alla gestione e riscossione autonoma dei predetti tributi comunali, il 

lavoro dell’ufficio è sensibilmente aumentato in considerazione del fatto che l’ufficio stesso, oltre 

all’attività di accertamento delle evasioni d’imposta totali e/o parziali ICI/IMU, ha iniziato ad 

effettuare attività di controllo diretto della TARI con emissione solleciti e accertamenti e della TASI 

(nuovo tributo) con emissione accertamenti; 

 

Vista la difficoltà dell’ufficio ad eseguire un’attività ancora più soddisfacente ed efficace, stante la 

carenza del personale ad esso assegnato pertanto si rende necessario reperire una professionalità che 

sia in grado di supportare gli operatori dell’ufficio nell’attività di bonifica e incrocio banche dati e 

elaborazione accertamenti che saranno inviati direttamente dall’Ufficio; 

 
Valutato pertanto opportuno di doversi avvalere della ditta fornitrice del programma per ragioni di 

know-how specifico necessario per l’estrazione dei dati e, più in generale, per operare sullo stesso; 

 

Verificato che, da più di quindici anni, la gestione dei tributi è effettuata attraverso l’utilizzo del 

software acquistato dalla Ditta SIEL srl di Fermo- Via Medaglie D’oro n.12 – 63900 Fermo, che 

offre un servizio ampiamente soddisfacente, implementato ed adattato nel corso degli anni dalla 

società medesima per adeguarlo ai cambiamenti normativi; 

 

Richiamati: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, comma 1 lett. b) in cui è stabilita la soglia comunitaria per gli appalti 

di forniture e di servizi; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per affidamenti di 

lavori servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 2 della L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” le Amministrazioni Pubbliche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- ai sensi dell’art, 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA; 

 

Dato Atto altresì che dall’esito della ricerca sul MEPA, la Ditta di cui sopra, meglio identificata 

come: SIEL srl di Fermo - Via Medaglie D’oro n.12 – 63900 Fermo P.Iva 01565050448, offre il 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 792 del 29/08/2022 

servizio di supporto in materia di IMU/TASI per l’elaborazione degli accertamenti relativi alle 

annualità 2017/2018 ad un prezzo conveniente di € 8.000,00 (IVA esclusa), come da proposta 

economica acquisita dal MEPA e protocollata al n. 23394 in data 24/08/2022; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra specificate, procedere ad affidare 

direttamente il servizio in oggetto, alla Ditta SIEL srl di Fermo - Via Medaglie D’oro n.12 – 63900 

Fermo - P.Iva 01565050448; 

 

Atteso che per l’acquisizione in parola è stato richiesto il Codice Identificativo Gare (CIG) attributo 

dall’AVCP alla presente fornitura, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che risulta essere il seguente: ZB937881D3; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’assunzione di apposito impegno di spesa pari a € 9.760,00 (iva 

compresa) sul capitolo di spesa n. 392/0 bilancio corrente esercizio; 

 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva della ditta affidataria così come desumibile dal 

DURC prot. Inail 33451947 emesso in data 15/06/2022 con scadenza validità il 13/10/2022; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 

il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Milena Di Giugno; 
 

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, giusta documentazione in atti; 

 

Considerato che: 

- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla 

Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da dichiarazione in atti prot. 23416 del 24/08/2022; 

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

Visti: 

- il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL; 

- l’art. 183, comma 9, del TUEL e il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 

si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 

2) di affidare direttamente tramite il MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a ) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., il servizio in oggetto alla Ditta SIEL srl di Fermo- Via Medaglie D’oro n.12 – 

63900 Fermo, P.IVA 01565050448, al prezzo di € 8.000,00 oltre IVA nella misura di legge; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 792 del 29/08/2022 

3) di impegnare in favore della ditta SIEL srl di Fermo - Via Medaglie D’oro n.12 – 63900 Fermo, 

P.IVA 01565050448, la somma di € 8.000,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 9.000,00 sul 

capitolo di spesa n. 392/0 bilancio corrente esercizio; 

 

4) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del D.ssa 

Milena Di Giugno; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

 

6) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 

di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso; 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1002 del 24/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 25/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1002 del 24/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 392 98 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 9.760,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 29/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1297 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI GIUGNO MILENA attesta 

che in data 02/09/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 792 

del 29/08/2022 con oggetto: 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO PER ELABORAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU/TASI 

ANNUALITA’ 2017/2018. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SIEL SRL DI FERMO. DETERMINA A 

CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CIG ZB937881D3. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 792 del 29/08/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 02/09/2022.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


